
 

UNIONE NOVARESE 2000 

 

Unione dei Comuni di 

Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VERBALE N. 13 
        

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA COMMISSIONE DI 

CONTROLLO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA”. 

 
 L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 21,10 nella sala 

riservata per le riunioni presso la sede del Comune di Caltignaga, regolarmente convocato si è 
riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio dell'Unione. 
 

Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 

 
 

 Presenti Assenti 

   

GARONE Raffaella X - 

BORIANI Maurizio X - 

PROLO Ennio X - 

MERCALLI Antonio X - 

VALSESIA Franca X - 

BOSSO Michela - X 

MIGLIORINI Lidio X - 

SACCHI Beatrice X - 

VENDITTI Maurizio - X 

CAVALLINI Daniela X - 

MIGLIORINI Giuseppe - X 

PORTIGLIOTTI Pierantonio X - 

   

TOTALE 9 3 
 

 
Partecipa alla riunione il Segretario dell'Unione Dott. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la dott.ssa Garone Raffaella, in 
qualità di Presidente dell’Unione, assume la presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art. 15, comma 
2 dello Statuto dell'Unione e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



C.U. n. 13 del 10/05/2017 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA COMMISSIONE DI CONTROLLO 
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA”. 
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

PREMESSO che: 
1. su proposta dell'Amministrazione, l’Unione novarese 2000, nell’intento di migliorare 
qualitativamente il servizio di refezione scolastica, gestito direttamente o tramite Azienda 
appaltatrice, e con l’obiettivo di coinvolgere l’utenza fruitrice, intende istituire una “Commissione 
controllo servizio refezione scolastica”; 
2. che è opportuno siano parte della Commissione: rappresentanti dell’istituzione scolastica, 
rappresentanti dei genitori, un rappresentante del Comune; 
3. la Commissione dovrà svolgere funzioni di informazione e consultazione in ordine agli aspetti 
operativi del servizio (qualità del cibo, distribuzione, ecc.), esercitate anche mediante controlli da 
effettuarsi sulle mense scolastiche; 
4. in particolare, essa vigilerà sul rispetto delle norme contrattuali e proporrà all’Ufficio istruzione 
progetti e suggerimenti finalizzati al miglioramento del servizio; 
5. esuleranno dai compiti della Commissione i controlli sulla qualità intrinseca dei cibi e sugli 
aspetti strettamente tecnici della preparazione, come i menu approvati dall’autorità sanitaria, in 
quanto rientranti nella competenza degli organismi tecnici di controllo (in particolare dell’ASL); 
 
VISTA la bozza di “Regolamento per la Commissione di controllo del servizio di refezione 
scolastica” depositata agli atti, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ritenuta la medesima confacente agli scopi sopra indicati; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione del Regolamento in oggetto; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
SENTITI i seguenti interventi: 
- il Consigliere Prolo descrive le principali motivazioni che suggeriscono l'opportunità di adottare un 
regolamento sul tema, soprattutto al fine di delineare gli interventi che possono essere demandati 
ai genitori rispetto alle responsabilità che sono riservate esclusivamente agli Enti preposti; 
- il Consigliere Sacchi conferma il precedente intervento ritenendo che il regolamento possa 
aiutare a disciplinare i rapporti dei genitori con le istituzioni; 
- il Consigliere Boriani evidenzia anche il favorevole rapporto qualità/prezzo del servizio di mensa 
scolastica garantito; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: NOVE; 
Consiglieri FAVOREVOLI:  NOVE; 
Consiglieri CONTRARI:  NESSUNO; 
Consiglieri ASTENUTI:  NESSUNO 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la bozza di “Regolamento per la Commissione di controllo del servizio di refezione 
scolastica” depositata agli atti, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di trasmettere copia della presente deliberazione e del regolamento, decorsi i termini di 
esecutività, al dirigente dell'Istituto comprensivo “Piero Fornara”. 



 
 

         Unione novarese 2000

 Briona * Caltignaga * Fara Novarese

Briona

Via Solaroli 11

Tel. 0321 826080

Caltignaga

Via Roma 16

Tel. 0321 652114

Fara Novarese

Pz. Libertà 16

Tel. 0321 829261

 
 

Proposta di deliberazione 

 
CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

 
oggetto:  APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA COMMISSIONE DI 

CONTROLLO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA”. 

 
 
 

seduta del: 10/05/2017 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 VISTO l’art. 49, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000;  

 VISTO il provvedimento del Presidente dell’Unione Novarese 2000 n. 7 del 31/10/2014, di 
nomina a Responsabile del Servizio 
 

 

ESPRIME 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione suindicata. 
 
 
Lì, 04/05/2017 

 
 
 
      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                               Marzia Cominola 
             FIRMATO 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to  dott.ssa Garone Raffaella                                      f.to  dott. Francesco Lella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 22/05/2017 
                                                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                   f.to   dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to   dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 22/05/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to      dott. Francesco Lella 

  

 

 
 

 
 
 

 


